Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021060900047

47

Nº 106, quarta-feira, 9 de junho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 294, DE 8 DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
art. 1º do Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

DESIGNAR RAYANNA BARBOSA SILVEIRA DE ALBUQUERQUE para exercer a
função comissionada de Chefe, código FCPE 101.2, de Divisão, da Coordenação-Geral de
Prestação de Contas, da Subsecretaria de Gestão de Fundos e Transferências, da
Secretaria-Executiva, deste Ministério.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 295, DE 8 DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, e considerando o inciso I,
do §1º do art. 4º da Portaria Mtur nº 390, de 18 de dezembro de 2019, resolve:

DISPENSAR PRISCILA DOS SANTOS DORNELES, matrícula SIAPE nº 1888613, da
Função Gratificada, código FG-1, da Secretaria Executiva deste Ministério, a contar de 02
de junho de 2021.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA Nº 296, DE 8 DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, o art.
1º do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

NOMEAR JANETE BLOISE para exercer o cargo em comissão de Coordenadora,
código DAS 101.3, de Projetos Especiais, da Diretoria-Executiva, da Fundação Nacional de
Artes, vinculada a este Ministério.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 297, DE 8 DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, tendo em vista o disposto no art. 37, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020,
e na Portaria/MP nº 57, de 14 de abril de 2000, publicada no Diário Oficial da União em
17 de abril de 2000, resolve redistribuir:

Servidor: Jorge Edson da Costa Garcia
Matrícula SIAPE: 0222301
Cargo: Pesquisador Cinematográfico
Código da vaga: 93785
Do: Ministério do Turismo
Para: Instituto do Patrimônio Histórico, Administrativo e Artístico Nacional - IPHAN
Contrapartida
Servidor: Cargo VAGO
Cargo: Técnico Superior I
Código da vaga: 93982
Do: Instituto do Patrimônio Histórico, Administrativo e Artístico Nacional - IPHAN
Para: Ministério da Economia
NUP: 72031.012416/2020-76

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
PORTARIA DE PESSOAL IBRAM Nº 100, DE 02 DE JUNHO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, Anexo I, do Decreto nº 6.845, de 7 de maio
de 2009, em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, considerando o constante do inciso II do § 1º do art. 4º e do inciso I do art. 6º
da Portaria/Mtur nº 390, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, alterada pela
Portaria nº 11 de 08 de abril de 2021, publicada no DOU de 09 de abril de 2021 e tendo
em vista o que consta no Processo Administrativo nº 01415.008121/2017-47, resolve:

DISPENSAR, CARLA CRISTINA DE O. MAGALHÃES, matrícula Siape nº 1351196,
do encargo de substituta eventual do Cargo Comissionado de Coordenador de Recursos
Logísticos e Licitações, Código DAS 101.3, do Departamento de Planejamento e Gestão
Interna, a contar de 01 de junho de 2021.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

PORTARIA DE PESSOAL IBRAM Nº 101, DE 2 DE JUNHO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, Anexo I, do Decreto nº 6.845, de 7 de maio de
2009, em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
considerando o constante do inciso II do § 1º do art. 4º e do inciso I do art. 6º da Portaria/Mtur
nº 390, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, alterada pela Portaria nº 11 de 08 de
abril de 2021, publicada no DOU de 09 de abril de 2021 e tendo em vista o que consta no
Processo Administrativo nº 01450.012424/2010-61, resolve:

DISPENSAR HENRIQUE ARMBRUST, matrícula Siape nº 223358, do encargo de
substituto eventual do Cargo Comissionado de Chefe de Divisão, Código DAS 101.2, da Unidade
Museológica I, no Museu Imperial, a contar de 03 de maio de 2021.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

PORTARIA DE PESSOAL IBRAM Nº 102, DE 2 DE JUNHO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, Anexo I, do Decreto nº 6.845, de 7 de maio de
2009, em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
considerando o constante do inciso II do § 1º do art. 4º e do inciso I do art. 6º da Portaria/Mtur
nº 390, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, alterada pela Portaria nº 11 de 08 de
abril de 2021, publicada no DOU de 09 de abril de 2021 e tendo em vista o que consta no
Processo Administrativo nº 01415.007730/2016-06, resolve:

DESIGNAR NICOLLE SOARES HIPÓLITO MIGLIARDI, matrícula Siape nº 1669053,
para exercer o encargo de substituta eventual do Cargo Comissionado de Chefe do
Escritório de Representação Regional IBRAM-MG, no período de 07 a 17 de junho de
2021.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

PORTARIA DE PESSOAL IBRAM Nº 103, DE 7 DE JUNHO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, Anexo I, do Decreto nº 6.845, de 7 de maio de
2009, em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
considerando o constante do inciso II do § 1º do art. 4º e do inciso I do art. 6º da Portaria/Mtur
nº 390, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, alterada pela Portaria nº 11 de 08 de
abril de 2021, publicada no DOU de 09 de abril de 2021 e tendo em vista o que consta no
Processo Administrativo nº 01415.006847/2011-50, resolve:

DESIGNAR CAROLINA MOREIRA DA SILVA KNIBEL, matrícula Siape nº 1819557, para
exercer o encargo de substituta eventual do Cargo Comissionado de Chefe de Divisão, código
DAS 101.2, do Museu Imperial, Unidade Museológica I, nos afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares do titular.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
SUPERINTENDÊNCIA NO TOCANTINS

PORTARIA IPHAN-TO Nº 12, DE 7 DE JUNHO DE 2021

A SUPERINTENDENTE SUBSTITUTA DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL NO TOCANTINS - IPHAN-TO, nomeada pela Portaria nº 85, de 30 de
janeiro de 2020, publicada em 03 de fevereiro de 2020, edição 23, página 87, no uso de
suas atribuições legais, conferidas no art. 24 do Anexo I do Decreto nº 9.238, de 15 de
dezembro de 2017 e Portaria IPHAN nº 673 de 16 de outubro de 2009, publicada no DOU
de 20 de outubro de 2009, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Giulliane Martins Ferreira, Matrícula SIAPE nº
3126712, como Ordenadora de Despesas Substituta nos impedimentos legais, eventuais e
temporários do Titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CEJANE PACINI LEAL MUNIZ

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
PORTARIA DE PESSOAL FCRB Nº 41, DE 31 DE MAIO DE 2021

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA, no uso das suas
atribuições, e nos termos da Lei nº 4.943, de 6 de abril de 1966, e do Decreto

nº 8.987, de 13 de fevereiro de 2017, que aprovou o Estatuto da FCRB, combinado com a
Portaria MTUR nº 390, de 18 de dezembro de 2019, resolve:

Dispensar, a pedido, LUZIANA JORDÃO LESSA TREZZE, Matrícula SIAPE nº
2.111.571, do encargo de substituta do Diretor do Centro de Memória e Informação, DAS
101.4, nos impedimentos e afastamentos legais e regulamentares, e na vacância do
cargo.

LETÍCIA DORNELLES

PORTARIA Nº 43, DE 7 DE JUNHO DE 2021

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas nos termos da Lei n. 4.943, de 6 de abril de 1966, do Decreto n. 8.987, de
13 de fevereiro de 2017, que aprovou o Estatuto da Fundação, da Lei n.8.666, de 21 de junho
de 1993, da Lei n.10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto n.3.555, de 8 de agosto de 2000,
e do Decreto n.10.024, de 20 de setembro de 2019, resolve:

Art.1. Designar os servidores ELIANE MARIANO DA SILVA e JANSEN DA SILVA
GONZALES para o exercício da função de Pregoeiro desta Fundação no período de 07 de junho
de 2021 a 31 de dezembro de 2021.

Art.2. A Equipe de Apoio para o mesmo período será formada por ALESSANDRO
SILVA DE CARVALHO, ELIANE MARIANO DA SILVA, JANSEN DA SILVA GONZALES, MARCIA
FURRIEL RAMOS GALVEZ e THAÍS SCORALICH DE CARVALHO.

Art.3. A Coordenação-Geral de Administração indicará, dentre os designados desta
Fundação, o Pregoeiro que coordenará a sessão pública na Internet e sua respectiva Equipe de
Apoio, em despacho fundamentado nos autos do processo licitatório.

Art.4. Revogar a portaria n.154, de 04/12/2020, publicada no DOU n.237, de
11/12/2020.

LETÍCIA DORNELLES

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.337, DE 7 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de
dezembro de 2020, e no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR LAURA APARECIDA BIBERG CORRALEIRO, para substituir o Chefe de
Serviço, código FCPE 101.1, da Coordenação-Geral de Orientação e Acompanhamento de
Ouvidorias da Ouvidoria-Geral da União da Controladoria-Geral da União, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.359, DE 7 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das
competências que lhe conferem o art. 28 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 03 de janeiro de
2019, e o art. 8º do Anexo I da Portaria CGU nº 3553, de 13 de novembro de 2019, e
considerando o disposto no art. 13 da Portaria CGU nº 665, de 7 de fevereiro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo para atuarem como representantes do
Comitê Gerencial, no âmbito de suas Unidades Organizacionais, na ação estratégica de
Segurança Corporativa:

I - Gabinete do Ministro:
a) Titular: Aurisan Souza de Santana;
b) Suplente: José Ilo Rogério de Holanda;
II - Secretaria de Combate à Corrupção:
a) Titular: Karin Webster;
b) Suplente: André Luiz Monteiro da Rocha.
III - Secretaria Federal de Controle Interno:
a) Titular: João Gabriel Miranda Alves Pereira;
b) Suplente: André de Alcântara Campos;
IV - Secretaria de Transparência e Prevenção da Corrupção:
a) Titular: Simone Saad Calil;
b) Suplente: Maria de Fatima Rezende.
V - Corregedoria-Geral da União:
a) Titular: Eliane Prado de Andrade Ishida;
b) Suplente: Maria Amélia Eugênia Pinheiro;
VI - Ouvidoria-Geral da União:
a) Titular: Simone Ferreira Magalhães;
b) Suplente: Cristiana Martinello da Costa.
VII - Diretoria de Governança:
a) Titular: Walter Luís Araújo da Cunha;
b) Suplente: Gustavo Rezende Soares.
VIII - Diretoria de Gestão Interna:
a) Titular: Solange Machado Vieira;
b) Suplente: Thayanne Ribeiro Rangel.
IX - Diretoria de Tecnologia da Informação:
a) Titular: Henrique Aparecido da Rocha;
b) Suplente: Genelice Paiva da Costa;
X - Controladorias Regionais da União nos Estados:
a) Titular: Ciro Jônatas de Souza Oliveira;
b) Suplente: Leylane Maria da Silva.
Art. 2º Revoga-se a Portaria CGU nº 104, de 14 de janeiro de 2020.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
julianamcs
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-09T01:22:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial